
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

 

 

Teze diplomová práce 

Samospráva ve statutárním městě Praha 

 

 

 

 

 

 

Eliška Svobodová 

© 2015 ČZU v Praze 

  



Souhrn 

Tato diplomová práce se zabývá samosprávou ve statutárním městě Praze. Sleduje 

chronologicky proces vzniku hlavního města Prahy, vývoj jejího správního členění a 

opětovný proces demokratizace veřejné správy po roce 1989. Vymezuje problematiku 

statutárních měst a postavení jejích městských částí. Dále též charakterizuje vzájemnou 

spolupráci městských částí hlavního města Prahy.  Popisuje proces financování místních 

samospráv a snaží se objasnit otázku, jestli právo na samosprávu v pražském pojetí, není ve 

skutečnosti jen neúčelné plýtvání veřejnými financemi. 

Klíčová slova: Hlavní město Praha, statutární město, městská část, rozpočet, spolupráce 

městských částí. 

Cíl práce  

Výzkum bude zaměřen na vybranou obec - statutární město Praha. Cílem práce bude v 

rámci zvoleného tématu: 1. Vymezit problematiku statutárních měst členěných na městské 

části (městské obvody). 2. Zkomparovat statuty vybraných statutárních měst. 3. 

Charakterizovat vzájemnou spolupráci městských částí hlavního města Prahy. 4. Definovat 

případnou problematiku plynoucí z tohoto samosprávného uspořádání. 

Metodika 

Ve výzkumu samosprávy (politiky) na lokální (komunální) úrovni rozhodování se 

uplatňují dva hlavní směry. První upřednostňuje pohled shora a na komunální politiku pohlíží 

jako na nejnižší patro politiky jako celku. Nezohledňuje však místní specifika. Druhý směr 

vychází ze základního tvrzení, že komunálních politik je tolik, kolik je obcí. Jeho základní 

metodou jsou většinou jednotlivé případové studie, na jejichž základě bývají teprve opatrně 

konstruována zobecňující tvrzení [Balík 2005: 166 167]. Při vypracování práce bude využit 

výzkumný přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnosti v obsahu a způsobu rozhodování 

orgánů místní samosprávy v obcích různých velikostí. Práce bude postavena jako případová 

studie statutárního města Praha. Ke sběru dat budou využity zejména dvě základní techniky 

studium dokumentů a dotazování. Dále budou použity další standardní metodologické 

postupy, především komparace. Při práci bude prakticky využito nabytých zkušeností 

plynoucích z autorčina zaměstnaneckého poměru k hl. m. Praze. Zdrojem dat bude z platná 

legislativa, odborné publiakce a internetové stránky např. archivu hl. m. Prahy, Českého 



statistického úřadu, hl. m. Prahy, statutárního města Plzeň, Středočeského kraje, Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR a denní periodický tisk 

Výstupy 

Městské části tvoří určitý systém subobcí a jejich vzájemný vztah s hl. m. Prahou je 

upraven samostatným zákon o hl. m. Praze a Statutem hl. m. Prahy. Jedná se však o ne zcela 

komplexní úpravu, která se důsledkem častých novel stala i poměrně nepřehlednou. Současné 

územní a správní členění jí tvoří nepřehlednou i pro samotné Pražany, kteří pak ani nemají 

zájem o stěžejní principy na, kterých místní samospráva stojí a pro které byla po roce 1989 

opětovně obnovena. 

Závěr 

Je třeba se začít zabývat otázkou, jestli na území hl. m. nenastala doba vhodná pro 

reformu její veřejné správy. Samotní Pražané vnímají počet 57 MČ jako velmi vysoký a jeho 

udržování jako zbytečné plýtvání veřejnými prostředky. Bylo zjištěno, že nespravedlnost mezi 

jednotlivými MČ nespočívá ve financování městských částí, na kterou poukazovaly tzv. malé 

MČ. Systém je ve skutečnosti nespravedlivý více k občanům tzv. velkých městských částí, 

jelikož její občané mají výrazně horší podmínky k uplatnění svého pasivního volební práva a 

tím i mnohem menší šanci podílet se na místní samosprávě.  Správní členění hl. m. Prahy na 

zcela nesourodé MČ je tak na úkor právu na samosprávu jako takovému. 

Iniciátorem změny by, ale nejspíš musel být především zákonodárný sbor ČR. Pokud 

by došlo ke změně volebního systému v Praze, začala by se o změnu svého správního 

uspořádání zajímat i samotná politická reprezentace hl. města Prahy. 

  



Seznam hlavních použitých zdrojů 

Knižní publikace 

 BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Vyd. 1. 

Praha: Grada, 2009, 250 s. Politologie (Grada). ISBN 978-80-247-2908-4. 

 CABADA, Ladislav. Koalice a koaliční vztahy České republiky v evropském kontextu. 

1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, 223 s. ISBN 80-7380-

004-7. 

 VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, 246 s. ISBN 80-7380-010-1.RAUS, D. Zadávaní 

veřejných zakázek: judikatura s komentářem. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011. 

421 s., ISBN 9788073578640 

Právní předpisy a rozhodnutí  

 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, v platném znění. 

 Zákon č. 1/1993 Sb., ústava České republiky, v platném znění 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění 

  Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, v platném znění 

 Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, v platném znění 

 Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, v platném znění 

 Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hl. m. 

Prahy, v platném znění 

 Obecně závazná vyhláška statutárního města Plzně č. 8/2001, Statut města,  v platném 

znění 

 Ostatní 

 Rozpočet hl. m. Prahy na rok 2015, dostupný z: 

http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/rozpocet/rozpocet_na_rok_2015/index.ht

ml [cit. 2015-03-31] 

 http://www.ahmp.cz/ [cit. 2015-03-30] 

 http://www.asociacekraju.cz/ [cit. 2015-03-27] 

 http://www.ceskatelevize.cz/ [cit. 2015-03-29] 

 https://www.czso.cz/ [cit. 2015-03-31] 

 http://www.idnes.cz/ [cit. 2015-03-28] 

http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/rozpocet/rozpocet_na_rok_2015/index.html
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/rozpocet/rozpocet_na_rok_2015/index.html
http://www.ahmp.cz/
http://www.asociacekraju.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/
https://www.czso.cz/
http://www.idnes.cz/


 http://www.iprpraha.cz/ [cit. 2015-03-27] 

 https://www.kr-stredocesky.cz/ [cit. 2015-03-28] 

 http://www.ochrance.cz/ [cit. 2015-03-30] 

 http://www.oppraha.cz/ [cit. 2015-03-31] 

 http://www.plzen.eu/ [cit. 2015-03-30] 

 http://www.praha.eu [cit. 2015-03-31] 

 http://www.prahafondy.eu/cz/homepage.html [cit. 2015-03-29] 

 http://www.psp.cz/ [cit. 2015-03-27] 

 http://www.smchmp.cz/ [cit. 2015-03-28] 

 http://www.smocr.cz/ [cit. 2015-03-28] 

 http://volby.cz/ [cit. 2015-03-28] 

 

http://www.iprpraha.cz/
https://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.ochrance.cz/
http://www.oppraha.cz/
http://www.plzen.eu/
http://www.praha.eu/
http://www.prahafondy.eu/cz/homepage.html
http://www.psp.cz/
http://www.smchmp.cz/
http://www.smocr.cz/
http://volby.cz/

